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Abstrakt

Práce se zabývá návrhem a realizací sys-
tému strojového vidění pro zařízení vy-
rábějící texturovaně obarvené pastelové
tužky. Tvorba této práce probíhala zá-
roveň s montáží a prvotním testováním
stroje, jež je v textu částečně dokumen-
továno. Nejprve jsou stanoveny specifi-
kace, které má kamerový systém splňo-
vat. Souběžně s testováním a zjišťováním
poznatků o technologických vlastnostech
procesu se požadavky měnily a byly upřes-
ňovány. Byly navrženy změny v uspořá-
dání snímací techniky, aby byl výsledný
obraz použitelný pro obrazovou analýzu.
Následně je prezentován klasifikační al-
goritmus aplikovaný na multispektrální
obrazy a zhodnoceny výsledky. S ohledem
na ně je v závěru navrhnut jiný způsob
získání veličin ohodnocujících kvalitu při-
pravené nátěrové hmoty.

Klíčová slova: strojové vidění, pastelky,
máčení, nátěrová hmota, klasifikace

Vedoucí: Ing. Vladimír Smutný, Ph.D.
Český institut informatiky,
robotiky a kybernetiky,
Jugoslávských partyzánů 1580/3,
160 00 Praha 6

Abstract

This thesis deals with a machine vision
system design and realization for a de-
vice producing textured colored crayons.
The thesis creation run concurrently with
the machine construction and its primary
testing, which is partly documented in
the text. At first, specifications for the
camera system are defined. Requirements
were changed and redefined by testing and
acquiring knowledge about technological
process properties. Changes in a imaging
devices arrangement were designed, so im-
age result could be usable for an image
analysis. Next, classification algorithm
used for multispectral images is stated
and then evaluated its results. Consider-
ing the results, there is proposed another
way to measure quality of prepared paint-
ing material.

Keywords: machine vision, crayons,
dipping, paint material, classification

Title translation: Machine Vision
Inspection of Paint Material
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Zařazení práce, motivace

Automatizace průmyslu prochází neustálým vývojem, jehož cílem je lépe
naplňovat podstatu tohoto odvětví – eliminaci potřeby přítomnosti člověka
v průmyslovém procesu. Nároky jsou zvyšovány na každý obor spjatý s
automatizací, a tak i od strojového vidění jsou vyžadovány úkoly, které
dříve do procesů nebyly zařazeny nebo byly přenechány člověku. Cílem je
optimalizace zmetkovitosti, nákladů, objemu produkce a kvality výrobku.

Strojové vidění (Machine Vision) je mezioborová disciplína systémového
inženýrství, jejímž úkolem v průmyslové automatizaci je poskytovat nadřaze-
nému procesu zpětnou vazbu založenou na sběru a analýze obrazových dat.
Zpětná vazba může nést informaci použitelnou pro kontrolu, třídění, měření,
počítání, či lokalizaci a manipulaci výrobků. Strojové vidění je odlišováno od
počítačového vidění (Computer Vision): ačkoliv oba obory využívají mnoho
stejných prostředků i pojmů, první je považován za silně aplikačně – zejména
průmyslově – zaměřený, inženýrský obor, druhý je orientován spíše vědecky.

Náplň této práce spadá do oblasti strojového vidění: primárním cílem
je navrhnout kamerovou kontrolu, která bude součástí stroje vyrábějícího
texturovaně obarvené pastelové tužky. Stroj je vyvíjen ve firmě Inomech, s. r. o.,
kde jsem měl již dříve možnost se spolupodílet na tvorbě několika jednodušších
aplikací kamerové kontroly na jiných strojích.

1

1. Úvod ........................................
Z praxe vycházejí a v literatuře [1] jsou shrnuty hlavní požadavky na řešení v

oblasti strojového vidění: cena, doba potřebná pro návrh a realizaci, odolnost
vůči okolnímu prostředí, spolehlivost, dlouhá životnost a snadná údržba.
Samotná funkčnost je pojata pragmaticky: musí vykonat zadané požadavky
v požadovaném čase, být robustní vůči běžným odchylkám výrobků nebo
vlastnostem stroje a dle aplikace mít určitou možnost úpravy nebo rozšíření.
Jak dále uvádí [1], v tomto oboru je správné využívat postup „Funguje to? –
Použij to!“

Nejčastějším řešením úkolů strojového vidění ve firmě Inomech, s. r. o.,
bylo využití produktů zavedených společností, a to zejména vestavěných
zařízení typických svou uzavřeností. Tento přístup bude dále označován též
jako konvenční, neboť je běžný i u dalších výrobců automatizační techniky.
Dokonce někteří odběratelé výrobních strojů tento postup explicitně poža-
dují – předpokládají, že tím umožní nebo usnadní případnou údržbu svým
pracovníkům.

Konvenční přístup může splnit výše vyjmenované požadavky: softwarové
nastavení oněch produktů je navrženo s ohledem na vysokou uživatelskou
přívětivost a tak může být provedeno méně kvalifikovanou osobou relativně
rychle, což pomáhá snížit výslednou cenu. I zbylá kritéria bývají dobře
splněna. Pokud je produkt schopen požadované funkce a zároveň je jeho
cena vyhodnocena jako přijatelná pro danou aplikaci, nemá smysl hledat jiné
řešení.

Použití konvenčního řešení má však hned několik úskalí. Vestavěné pro-
dukty obvykle zahrnují hardwarové vybavení (kameru, osvětlovací a případně
vyhodnocovací jednotku), ale zároveň softwarové prostředí. Software je zde
většinou svázán s daným hardwarem a jeho funkčnost se liší jak mezi výrobci,
tak i mezi řadami produktů každého dodavatele. Proto je nutné již v počáteční
fázi – výběru a nákupu zařízení – vědět, jaké softwarové nástroje budou poža-
dovány. Ovšem během dalších fází (implementace, testování) dochází mnohdy
ke změně požadavků vzhledem k průběžně zjišťovaným skutečnostem. Uza-
vřený a uživatelsky přívětivý software se pak ukáže být nepružný a limitující,
obzvláště pro kvalifikovanější tvůrce, kteří by byli schopni daný podproblém
vyřešit implementací vhodného algoritmu. Celková doba strávená tvorbou
a laděním nastavení tak může neúnosně vzrůst a tím dojde k překročení
odhadovaných časových a finančních nákladů.

Netriviální aplikace strojového vidění vyžadují komplexní a kvalifikovaný
přístup. Jedná se obor interdisciplinární, jsou využívány znalosti z oblastí
fyziky, mechaniky, elektrotechniky, digitálního zpracování signálů, algoritmů
atd.
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...................................... 1.2. Cíle práce

1.2 Cíle práce

Cílem je navrhnout systém kamerové kontroly pro prototyp jednoúčelového
stroje určeného k barvení pastelek máčením. V době zadání bakalářské práce
jsou hlavní součásti stroje a principy funkce již navrženy, přechází se k fázím
oživování, testování a ladění. Požadavky na kamerovou kontrolu tedy ještě
nejsou stanoveny a jedním z úkolů práce bude tyto specifikovat dle výsledků
průběžného testování. Dále je třeba zohlednit, že ještě před mým vstupem
do tvorby systému bylo dle přání zákazníka a odhadu požadavků zakoupeno
vybavení pro kamerovou kontrolu od společnosti Keyence (kamera, osvětlovací
a vyhodnocovací jednotka). Proto bude toto zařízení použito pro testování a
pokud samo o sobě nebude pro koncové použití vyhovující, bude doplněno o
další součásti, případně nahrazeno. V každém případě však bude v tomto textu
proveden obecnější rozbor možností volby potřebného technického vybavení.
Podobné platí pro analýzu získaných snímků: ta bude provedena v prostředí
Matlab.
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Kapitola 2

Popis a specifikace úlohy

2.1 Popis stroje a technologického postupu

V této části bude popsáno zařízení, v němž bude kamerová kontrola použita,
aby bylo možné pochopit další návaznosti. Popis bude proveden stručně s
minimem detailů, i přesto považuji za vhodné upozornit, že kromě obecně
platných zákonů pro ochranu duševního vlastnictví může firma Inomech, s. r. o.,
technické řešení stroje v budoucnu například zaregistrovat jako užitný vzor.
Věcně bude popsán též technologický postup – pro něj podobně některé
zmíněné netriviální informace mohou být duševním vlastnictvím zákazníka
(zadavatele a odběratele stroje).

Stroj je určen k nanášení vícebarevného nátěru na povrch pastelových
tužek. Dle požadavku zákazníka je stroj navrhnut s důrazem na velmi věrné
napodobení neautomatizovaného technologického postupu, kterým je v sou-
časnosti daný produkt vyráběn. Vstupem do zařízení je paletka s tužkami,
jejichž povrch je upraven pouze jedinou (podkladovou) barvou. Úkolem je

[…]

klasifikátorem dle minimální vzdálenosti při použití 5-dimenzionálního prostoru
tvořeného spektry B, G, Am, R, Fr
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B. Tabulky.......................................

Označení
kombinace

1. hmota
[%]

2. hmota
[%]

3. hmota
[%]

Minimum
[%]

Original 99,10 93,32 98,70 93,32
Tropical 99,20 98,81 98,96 98,81
Fire 93,32 98,04 79,32 79,32
USAc 97,61 100,00 — 97,61
USAm 98,83 99,99 — 98,83
100 99,87 1,58 — 1,58
101 100,00 98,05 — 98,05
102 60,80 81,39 74,99 60,80
103 95,72 71,72 72,52 71,72
105 90,27 97,40 85,19 85,19
113 79,31 95,54 84,18 79,31
114 98,46 95,16 — 95,16
115 93,42 98,28 95,16 93,42
116 96,02 99,95 98,96 96,02
118 92,27 86,78 74,68 74,68
119 25,06 35,34 95,35 25,06
122 98,13 87,45 98,77 87,45
123 95,65 98,23 98,22 95,65

Tabulka B.5: Úspěšnost klasifikace testovacích dat pro dostupné kombinace
klasifikátorem dle minimální vzdálenosti při použití 5-dimenzionálního prostoru
tvořeného spektry B, G, Am, R, Fr
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....................................... B. Tabulky

Označení
kombinace

1. hmota
[%]

2. hmota
[%]

3. hmota
[%]

Original 96,95 85,21 98,93
Tropical 61,75 54,36 100,00
Fire 85,21 82,67 19,50
USAc 99,80 100,00 —
USAm 88,23 99,95 —
100 99,92 1,65 —
101 97,38 100,00 —
102 46,73 63,99 95,23
103 43,52 71,75 94,32
105 79,30 82,67 19,44
113 38,89 99,32 46,77
114 99,95 86,97 —
115 95,61 100,00 86,97
116 87,33 96,92 100,00
118 30,60 71,75 59,26
119 22,08 88,10 12,98
122 87,95 0,00 24,49
123 95,15 98,65 100,00

Tabulka B.6: Úspěšnost klasifikace testovacích dat pro dostupné kombinace
klasifikátorem dle minimální vzdálenosti při použití spektra B

Označení
kombinace

1. hmota
[%]

2. hmota
[%]

3. hmota
[%]

Original 96,58 97,99 99,99
Tropical 62,54 54,00 97,99
Fire 99,03 95,36 99,77
USAc 99,75 100,00 —
USAm 98,37 100,00 —
100 99,89 1,75 —
101 58,33 41,59 —
102 42,06 92,57 54,99
103 100,00 61,51 54,99
105 97,20 93,66 99,65
113 70,36 93,45 75,01
114 100,00 95,47 —
115 95,22 99,97 95,47
116 63,44 100,00 87,02
118 84,70 65,66 57,10
119 22,18 28,91 94,33
122 86,44 99,48 53,40
123 95,68 98,77 100,00

Tabulka B.7: Úspěšnost klasifikace testovacích dat pro dostupné kombinace
klasifikátorem dle minimální vzdálenosti při použití spektra G
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B. Tabulky.......................................
Označení

kombinace
1. hmota

[%]
2. hmota

[%]
3. hmota

[%]
Original 100,00 81,66 95,38
Tropical 96,44 100,00 72,89
Fire 81,66 95,13 71,99
USAc 86,50 99,03 —
USAm 99,57 100,00 —
100 99,88 1,63 —
101 77,20 58,68 —
102 40,83 66,31 6,21
103 82,59 40,83 15,83
105 85,69 87,36 68,20
113 86,26 75,12 68,84
114 100,00 97,92 —
115 75,14 96,85 97,92
116 65,69 100,00 42,39
118 97,93 87,07 86,21
119 33,60 38,84 96,88
122 99,86 65,73 98,42
123 95,95 98,92 99,81

Tabulka B.8: Úspěšnost klasifikace testovacích dat pro dostupné kombinace
klasifikátorem dle minimální vzdálenosti při použití spektra Am

Označení
kombinace

1. hmota
[%]

2. hmota
[%]

3. hmota
[%]

Original 100,00 55,46 65,74
Tropical 58,09 100,00 76,26
Fire 55,46 99,95 50,79
USAc 65,01 75,68 —
USAm 99,51 100,00 —
100 99,88 1,36 —
101 74,90 57,07 —
102 38,30 66,34 0,00
103 78,83 38,30 11,28
105 70,43 99,33 80,75
113 83,72 82,35 75,65
114 100,00 98,29 —
115 79,40 98,06 98,29
116 40,17 100,00 64,65
118 77,55 91,24 66,97
119 12,41 36,36 91,18
122 100,00 90,21 98,95
123 96,23 98,48 100,00

Tabulka B.9: Úspěšnost klasifikace testovacích dat pro dostupné kombinace
klasifikátorem dle minimální vzdálenosti při použití spektra R
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....................................... B. Tabulky

Označení
kombinace

1. hmota
[%]

2. hmota
[%]

3. hmota
[%]

Original 97,99 63,24 67,81
Tropical 73,12 98,11 84,16
Fire 63,24 97,94 56,27
USAc 79,59 88,47 —
USAm 98,65 98,15 —
100 99,76 1,64 —
101 74,92 51,00 —
102 5,09 67,58 48,83
103 74,66 15,92 48,83
105 75,55 97,52 77,36
113 72,77 96,06 80,20
114 98,03 96,28 —
115 77,29 97,82 96,28
116 51,77 98,11 72,28
118 70,36 82,83 37,98
119 11,56 40,82 83,82
122 97,90 88,59 97,80
123 95,35 94,07 97,95

Tabulka B.10: Úspěšnost klasifikace testovacích dat pro dostupné kombinace
klasifikátorem dle minimální vzdálenosti při použití spektra Fr
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