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Základním úkolem práce bylo navrhnout s využitím stávajícího vybavení funkční prototyp
robotizovaného pracoviště pro nanášení nátěru máčením. Hlavním cílem bylo navrhnout postup
a implementovat algoritmy pro automatické hodnocení kvality barvy a textury hladiny, ve které jsou
objekty máčeny.

Po přečtení práce a porovnáním s body zadání jsem dospěl k závěru, že autor se úkolu zhostil velmi
dobře. Oceňuji technické myšlení, které zahrnuje úvahy o sestavení systému, pečlivé proměření
spekter jednotlivých barev a vyzkoušení základních algoritmů pro analýzu hladiny.

Bakalářská práce je napsána přehledně a velmi dobře se čte. Úroveň dokumentace odpovídá
bakalářské práci a po formální stránce je text dobře strukturovaný.

Otázka k metodě prahování podle jedné spektrální složky (viz obr. 6.1): Metoda zřejmě funguje
skoro všude, ale z principu pokud je jednorozměrná osa rozdělena dvěma prahy na tři intervaly,
při přechodu z jedné krajní oblasti intervalu do druhé se musí přejít přes prostřední oblast. Je to
důvodem pro to, že přechod mezi červenou a zelenou má vždy ještě tenkou modrou hranici? A je to
pro uvažovanou úlohu problém?

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A-výborně.
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